Quaeris enim quid mihi cum Ciceronianis conueniat, et quid sit
in controuersia. Hoc enim si tibi explicare volam, iam oportet
vt me aliquantisper apud te ineptire patiaris. Et quidem quod
ad illorum qui de imitatione scripserunt rationes pertinet, cum ea
quaestio cognitione mea maior difficiliorque sit, tanquam vnus ex
vulgo alteram partem simpliciter sequi malo, quam cur id faciam
exactius disputare. Illorum vero opinioni semper assensi magis
quae doctorum virorum omnium post Ciceronem fuisse videtur:
vt illum praecipue, nec tamen vnice, imitari studiosi debeant:
imitari vero non adeo superstitiose, vt ab ipsius vestigiis num-
quam discedant, sed vt stylum liberum quidem et nulla religione
astrictum conentur ad luculentam illam M. Tullii facilitatem
atque elegantiam emendare. Nam qui omnia ab eodem petenda
existimat, nec vsquam ab illo recedit, haud mihi perspicere videtur
quam lato et quam infinito (vt sic dicam) fine scribendi dicendive
vsus circumscribatur. Et in Cicerone illa oratorii officii portio 25

1. Gallus ille] Petrus Monsaureus; see Ep. 2604. 3-6. Erasmus' suspicion that the letters entrusted to him had miscarried seems to have been unfounded.

14. de imitatione] The reference is no doubt to the correspondence *de Imitatione* between Bembo and J. F. Pico. See Ep. 2088. 118n.

maxime semper admirationi fuit vnde ipsa eloquentia nomen sumpsit. Iam vero vt is in ea maxime excellat, non tamen ideo solus amplectendus est. Oratio quippe rerum explicandarum
 30 causa inuenta est. Quamobrem qui res ipsas non discunt, quid quaeso laudis ex inani orationis tinnitu m[oj]ereri valeant? vel quid dignum posteritate edere queant? Prudentem Vlysem praedicant poetae, 'multorum mores hominum quod vidit et vrbes': an non eodem modo credemus, eruditionem non ex vnus imita-
 35 tione, sed ex multorum lectione parari?

Iam vero isti quid dabit eruditi cognomen, qui nec Theologiam attigit nec iurisprudentiae nec medicinae nec philosophiae operam dedit, omnemque in eo aetatem insumpsit vt Ciceronem exprimeret? Qui illud fortassis assequetur vt Ciceroni similis videatur,
 40 si superficiem tantum intueare et cutem supremumque orationis colorem. Verum in membrorum compositione, in carne ac succo illo, qui maxime nutrit orationem, erit maxime dissimilis. Quem non male forte compararim mulieribus istis Italicis, quae pingi quotidie assueuerunt, quas si quando fucos deposuisse videas,
 45 rugosam deformemque faciem non sine causa rideas. Ego autem spero veniam te daturum hisce meis ineptiis. Cur enim non sic appellem quae de re non satis mihi cognita, et tali, apud Erasmus proferam?

Sed tamen tua fretus humanitate veniam quo volui. Nam me
 50 per iocum in Ciceronianorum numero ponis, contra ipsorum ac meam sententiam. Hoc enim tibi sancte affirmo, nunquam ne illi quidem imitationi, quam tu non videris improbare, operam me dedisse. Cuius fidem aetas mea tibi facere poterit, quae adhuc intra eos annos consistit, quibus Praetor restitutionem in integrum
 55 concedit. Et iam septimus agitur annus, quod, intermisso meliorum literarum studio, omnem operam ad iuris ciuilis disciplinam contuli, non equidem iuxta legum contextum consistens, sed in vulgarium quorumcunque Interpretum commentaria penetrans. Quae etsi barbare scripta sint, ad rerum tamen cognitionem expli-
 60 cationemque, de quibus in iure agitur, plurimum sane conferunt. Ergo nec aetas quidem talem adhuc imitationem admisit, nec etiam studium, ab illa valde alienum, imo contrarium dissidensque. Quod certe faterere, si scires quantopere Ciceroniani τῶν νομο-
 σόφων Scholas hic vitarent. Antequam vero huic disciplinae ani-
 65 mum applicuisssem, nondum ea opinio exorta de Cicerone apud nos erat. Et tunc quidem aetas iudicio carens, quid deligere, quidue imitari, aut quomodo deberem, dispicere nondum permittebat. Attamen cum Cicero fere in scholis praelegi soleat, accidit vt ex eo autore discendo magis quam imitando profecerim.
 70 Iam cum et Laurentium Vallam puer diligenter in manibus haberem, ob crebra exempla, quae inde ille petit, Tulliana lectione fateor tum me valde delectatum fuisse. Et haec quidem ante flexum studiorum meorum. Nam vbi ad ius discendum animum

33. multorum . . . vrbes] Ausonius *Perioch. in Od.* 1. 2; cf. *Hor. Ep.* 1. 2. 19-20.

54. restitutionem in integrum] See

Digest. iv. 1 (cf. Girard, *Manuel élémentaire du droit romain*⁶, pp. 1072 sqq.).

coepi adiciere, cum ea tantum tenerem quae in Scholis didicissem, et intelligerem haud ita multum mihi temporis superesse ad eas 75 literas, quibus antea deditus eram, non vni Ciceroni nec plurium authorum lectioni, vt ante eas horas diuiseram, vacare potui, sed ordine singulos quosque probatos et veteres autores percurrebam. Quamobrem an non mirer tale etiam aliquid mihi a te tribui quale plerique, toti Tullianae imitationi incumbentes, si iusta et 80 integra opera vel morientes assecuti fuerint, beatos se existiment? Ingenue itaque fateor me Ciceronem nunquam imitatum, sed forsitan aliquid olim ex eo didicisse quod sua sponte sine vlla imitandi intentione aliquid stilum nostrum adiuuit.

Vbi vero Iuris rudimenta vtunque percepissem, et iam etiam 85 paulatim doctorum commentaria inuiserem, offensus nonnihil impolitie barbarieque eorum, quos tamen videbam rerum cognoscendarum causa non posse omnino contemni, forte mihi venit in mentem vt nouum quoddam imitandi genus instituerem. Nam cum etiam prolixitas Interpretum fastidium moueret, et miram 90 breuitatem meramque quandam latini sermonis elegantiam in iurisconsultis animaduertentem, ex quorum libris Pandectae sunt consarcinatae, tum quoque in antiquorum imperatorum Constitutionibus, qui *σύγγραφοι* fuere iurisconsultorum, et quorum in legibus ferendis concipiendisque consilio et stilo utebantur, coepi 95 consilium vt quae in Scholis audirem, vel quae legerem praecipue apud Bartholum, interpretum nostrorum Coryphaeum, ea quotidianis Commentationibus in eam orationis formam transferrem qua veteres illos vsos videbam. Mouebat me etiam ad hoc institutum persequendum, quod ipsos idem iurisconsultos fecisse ex 100 eo colligebam, quod tanta esset in eorum responsis aequalitas vt videri possent omnes in eodem ludo docti, vel vt totae Pandectae ab eodem scriptae censerique queant, si nominum inscriptiones sublatae essent. Arguta etiam illa breuitas oratioque, et si non redundans, plena tamen, perspicua, propria puraque, mihi legum 105 interpretationi maxime conuenire videbatur. In qua id tantum requiritur, vt ratione vel authoritate aliqua legis, quid iustum, quid aequum et bonum, quidque contra sit doceamus. Et hac quidem ratione aliquamdiu sum vsus: vt, etiam cum priuatim Institutiones Iustiniani perlegerem, quae ad illas sunt ab diuersis 110 interpretibus annotata, exercitationis gratia breuius puriusque exprimere, atque ad iurisconsultorum stilum reformare conarer.

Hic vero labor in hoc certe mihi profuit quod commentatione quotidiana stilum et emendauerim aliqua ex parte et confirmauerim. Vnde tu quidem, eruditissime D. Erasme, animaduertere 115 potes, quam non affectauerim Tullianam phrasim, et vnde haec qualisqualis stili facultas nobis parata sit. Dudum vero primam illam imitandi contentionem remisit, quando videbam multum mihi ea opera temporis perire, quod legendis interpretibus, quorum pene infinitus est numerus, rectius collocarem: et quando etiam 120 intelligebam iurisconsulto foro vtendum esse, quod illam veterum puritatem dudum explosit. Sed tamen minus me modo facti poenitet, cum abunde magnum ex eo fructum acceperim, quod tibi scilicet visus sum, ob qualemcumque profectum, Tullianae

125 dictionis candidatus: nisi tamen tu omnino mecum iocaris. Sed ego sic quae a te scribuntur interpretari malo, quo interea eius opinionis tuae vsura fruam.

Iam vero audi, quaeso, causam controuersiae, quae mihi hic est cum praefatis Ciceronianis. Cum Patauium aduenissem, conuersatus initio, prout vsus postulabat, cum quibusdam nostratibus, 130 ac per eos Italis nonnullis insinuatius huius sectae, audiui aliquoties Lazarum ac salutavi etiam. Is autem libros Ciceronis de Oratore profitebatur, qui quidem me non multum afficiebat. Erat vero et aliquid quod me ab eius auditione auerteret, quod iurisconsultus 135 primi hic nominis paulo ante eum profiteretur, et cum ea transcursatio mihi esset molesta, tum vero me detinebant disputationes quae hic ad egressum lectionis haberi solent, cum auditoribus potestas conceditur aduersus praeceptoris sententiam in Scholasticorum circulo argumentandi. Vbi vero Lazarum deseruissem, id 140 statim illos aegre habuit, quasi contemnerem hominem tam praestanti eruditione et Ciceroniana facundia praeditum.

Illico itaque audiui conuictum, quod ipsi atrox esse existimant, quod non essem Ciceronianus, tum vero quod essem Erasmianus. Illud vero ego bene risi, de hoc etiam sum gloriatus, nec esse me 145 modo, sed etiam semper fore respondi. Hoc principio dato, deinde illi ex quacumque occasione laudare mihi Lazarum, extollere Bembum, quorum quidem praeconiis refragari nolebam, tum vero Erasmmum deprimere, doctosque viros trans Alpes flocci facere, iudicium, eruditionem humanitatemque omnem illis detrahere. 150 Quod ego deorare non satis potui, nec mihi deerant rationes quibus cauilla ipsorum confutarem. Incendit vero hanc contentionem odiosa quaedam morositas illorum. Nam si quod forte verbum excidit, quod illi se apud Ciceronem reperisse non meminerunt, non secus tumultuantur quam si ingens aliquod flagitium 155 commissum esset. Imo ex his quidam gloriatur, se aliquando Hermanno Frisio caput sella demulsisse, quod acrius defenderet verbum quoddam minus Ciceronianum. Quis vero <ferat> familiarem sermonem, qui solutus et liber esse debet, tanta superstitione adstringi? Nimis autem est puerile et scholasticum, in medio 160 sermone de aliis rebus, ob verbulum vnicum in acerbam reprehensionem prorumpere.